
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της υπ’ αριθμ. 7698/ 3-10-1977 (ΦΕΚ 

405/20-10-1977/τ.Δ΄) απόφασης Νομάρχη Γρε-

βενών περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 

εμβαδού 65 στρεμμάτων στη θέση « Πάπιες» του 

δημοσίου δάσους Μαυραναίων περιοχής Δ/νσε-

ως Δασών Γρεβενών και άρση της αναδάσωσης. 

2 Ανάκληση της υπ’ αριθμ. 7694/ 3-10-1977 (ΦΕΚ 

432/7-11-1977/τ.Δ΄) απόφασης Νομάρχη Γρεβε-

νών περί κήρυξης ως αναδασωτέας δασικής έκτα-

σης εμβαδού 6 στρεμμάτων στη θέση «Μαυρίκι» 

του δημοσίου δάσους Αγαλαίοι περιοχής Διευθύν-

σεως Δασών Γρεβενών και άρση της αναδάσωσης. 

3 Ανάκληση της υπ’ αριθμ. 7843/ 23-8-1993 (ΦΕΚ 

1084/8-19-1993/τ.Δ) απόφασης Δασάρχη Ιωαννί-

νων περί κήρυξης ως αναδασωτέας δημόσιας δα-

σικής έκτασης εμβαδού οκτώ χιλιάδων (8.000,00 

τ.μ). στη θέση «Χαραμαντός » περιφέρειας κοινό-

τητας Ασπραγγέλλων Νομού Ιωαννίνων και άρση 

της αναδάσωσης. 

4 Ανάκληση της υπ’ αριθμ. 7697/ 3-10-1977 (ΦΕΚ 

432/7-11-1977/τ.Δ΄) απόφασης Νομάρχη Γρεβε-

νών περί κήρυξης ως αναδασωτέας δασικής έκτα-

σης εμβαδού 27 στρεμμάτων στη θέση «Μπρά-

σκα» του δημοσίου δάσους Σπηλαίου περιοχής 

Διευθύνσεως Δασών Γρεβενών και άρση της ανα-

δάσωσης. 

5 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-

βαδού 28.164,96 τ.μ. στη θέση «Βασιλικό», Τ.Κ.. 

Φόδελε, Δ.Ε. Γαζιού στην περιφέρεια του Δήμου 

Μαλεβιζίου Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου, 

λόγω πυρκαγιάς. 

6 Κήρυξη ως αναδασωτέου δημοσίου δάσους 

7.210,00 τ.μ. στη θέση «Κοτερέικα» περιοχής Τοπι-

κής Κοινότητας Καλού Νερού, Δημοτικής Ενότητας 

Αυλώνα, Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 75707 (1)

  Ανάκληση της υπ' αριθμ. 7698/ 3-10-1977 (ΦΕΚ 
405/20-10-1977/τ.Δ΄) απόφασης Νομάρχη Γρεβε-
νών περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμ-
βαδού 65 στρεμμάτων στη θέση « Πάπιες» του 
δημοσίου δάσους Μαυραναίων περιοχής Δ/νσε-
ως Δασών Γρεβενών και άρση της αναδάσωσης. 

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

1.1. Του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργά-

νωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 

την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

1.2. Του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’/7-

6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

1.3. Του π.δ. 141/27-12-2010 ( ΦΕΚ 234/τ.Α΄/27-12-2010) 

«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου 

- Δυτικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με το 

άρθρο 92 του ν. 4446/2016 ( ΦΕΚ 240/τ.Α΄/22-12-2016) 

«Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη Πα-

ράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 

παρελθόντων ετών , Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροπο-

ποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις».

1.4. Του ν. 2647/1998 (ΦΕΚ 237/Α) «Μεταβίβαση αρ-

μοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και 

άλλες διατάξεις».

1.5. Τις διατάξεις παρ. 1 άρθρου 28 του ν. 4325/2015 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-

φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-

σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

1.6. Την με αριθμ. 272961/26-4-1982 κοινή υπουργική 

απόφαση του Υπουργού Προεδρίας και Γεωργίας περί 

«αναμόρφωσης συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής 

και αποφασιστικής αρμοδιότητας του Υπ. Γεωργίας», 

όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την αριθμ. 

347624/21-10-1982 κοινή υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 

841/τ.Β').

1.7. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δα-

σικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και συγκεκριμένα 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουνίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 222

2561

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.06.12 09:46:52
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2562 Τεύχος Δ’ 222/08.06.2018

τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 όπως τροποποι-
ήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
και ισχύει σήμερα.

1.8. Την υπ' αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 δ/γή του 
Υπ. Γεωργίας, την υπ' αριθ. 86004/1637/04-06-1987 δι-
αταγή του Υπουργείου Γεωργίας σύμφωνα με την οποία 
έγινε αποδεκτή η υπ' αριθ. 417/1987 γνωμοδότηση των 
Προϊσταμένων Νομικών Διευθύνσεων της Διοίκησης, την 
υπ' αριθ. 88872/573/19-2-2002 δ/γή του Υπ. Γεωργίας 
και την υπ' αριθ. 97870/2248/7-5-2009 διαταγή του Υπ. 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

2. Την υπ' αριθ. 7698/ 3 - 10 - 1977 (ΦΕΚ 405/20-10-
1977/τ.Δ΄) απόφαση Νομάρχη Γρεβενών περί κήρυξης 
ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 65 στρεμμάτων στη 
θέση «Πάπιες» του δημοσίου δάσους Μαυραναίων πε-
ριοχής Διευθύνσεως Δασών Γρεβενών.

3. Την αριθμ. 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών ( ΦΕΚ 250/τ Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017) με την 
οποία διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας ο Μιχελάκης 
Βασίλειος του Πολυκάρπου.

4. Το αριθμ. 66310/4-5-2018 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Δασών Γρεβενών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την υπ' αριθμ. 7698/3-10-1977 (ΦΕΚ 
405/20-10-1977/τ.Δ΄) απόφαση Νομάρχη Γρεβενών περί 
κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 65 στρεμμά-
των στη θέση « Πάπιες» του δημοσίου δάσους Μαυραναί-
ων, περιοχής Διευθύνσεως Δασών Γρεβενών, και αίρουμε 
την αναδάσωση στο σύνολο της έκτασης, σύμφωνα με 
τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα, λόγω του ότι επιτεύχθη-
κε ο σκοπός της κήρυξης (Πραγματική αιτία). Η διαχεί-
ριση της αναδασωθείσας ανωτέρω έκτασης θα γίνεται 
σύμφωνα με τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Ιωάννινα, 22 Μαΐου 2018 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ
Ι

Αριθμ. 75711 (2)

    Ανάκληση της υπ' αριθμ. 7694/ 3-10-1977 (ΦΕΚ 
432/7-11-1977/τ.Δ΄) απόφασης Νομάρχη Γρεβε-
νών περί κήρυξης ως αναδασωτέας δασικής έκτα-
σης εμβαδού 6 στρεμμάτων στη θέση «Μαυρίκι» 
του δημοσίου δάσους Αγαλαίοι περιοχής Διευθύν-
σεως Δασών Γρεβενών και άρση της αναδάσωσης. 

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργά-

νωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

1.2. Του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/
7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

1.3. Του π.δ. 141/27-12-2010 (ΦΕΚ 234/τ.Α΄/27-12-2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
92 του ν. 4446/2016 (ΦΕΚ 240/τ.Α΄/22-12-2016) «Πτωχευ-
τικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη Παράβολα, 
Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθό-
ντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις 
του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις».

1.4. Του ν 2647/1998 (ΦΕΚ 237/Α) «Μεταβίβαση αρ-
μοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις».

1.5. Τις διατάξεις παρ. 1 άρθρου 28 του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

1.6. Τη με αριθμ. 272961/26-4-1982 κοινή υπουργική 
απόφαση του Υπ. Προεδρίας και Γεωργίας περί «αναμόρ-
φωσης συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής και αποφασι-
στικής αρμοδιότητας του Υπ. Γεωργίας», όπως τροποποιή-
θηκε και συμπληρώθηκε με την αριθμ. 347624/21-10-1982 
κοινή υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 841/τ.Β').

1.7. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δα-
σικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και συγκεκριμένα 
τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 όπως τροποποι-
ήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
και ισχύει σήμερα.

1.8. Την υπ' αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 δ/γή του Υπ. 
Γεωργίας, την υπ' αριθ. 86004/1637/04-06-1987 διαταγή 
του Υπουργείου Γεωργίας σύμφωνα με την οποία έγινε 
αποδεκτή η υπ' αριθ. 417/1987 γνωμοδότηση των Προϊ-
σταμένων Νομικών Δ/νσεων της Διοίκησης, την υπ' αριθ. 
88872/573/19-2-2002 δ/γή του Υπ. Γεωργίας και την υπ' 
αριθ. 97870/2248/7-5-2009 διαταγή του Υπ. Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων.

2. Την υπ' αριθ. 7694/ 3 - 10 - 1977 (ΦΕΚ 432/7-11-
1977 τ.Δ) απόφαση Νομάρχη Γρεβενών περί κήρυξης ως 
αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβαδού 6 στρεμμάτων 
στη θέση «Μαυρίκι» του δημοσίου δάσους Αγαλαίοι, 
περιοχής Δ/νσεως Δασών Γρεβενών.

3. Την αριθμ. 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017) με την 
οποία διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας ο Μιχελάκης 
Βασίλειος του Πολυκάρπου.

4. Το αριθμ. 65234/4-5-2018 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Δασών Γρεβενών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την υπ' αριθμ. 7694/3-10-1977 (ΦΕΚ 432/
7-11-1977/τ.Δ) απόφαση Νομάρχη Γρεβενών περί κήρυ-
ξης ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβαδού 6 στρεμ-
μάτων στη θέση «Μαυρίκι» του δημοσίου δάσους Αγαλαί-
οι, περιοχής Διευθύνσεως Δασών Γρεβενών και αίρουμε 
την αναδάσωση στο σύνολο της έκτασης, σύμφωνα με 
τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν 998/1979, 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2563Τεύχος Δ’ 222/08.06.2018

ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα, λόγω του ότι επιτεύχθηκε 
ο σκοπός της κήρυξης (πραγματική αιτία). Η διαχείριση 
της αναδασωθείσας ανωτέρω έκτασης θα γίνεται σύμφω-
να με τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 22 Μαΐου 2018 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ
Ι

Αριθμ. 75716 (3)

    Ανάκληση της υπ' αριθμ. 7843/ 23-8-1993 (ΦΕΚ 
1084/8-19-1993/τ.Δ) απόφασης Δασάρχη Ιωαννί-
νων περί κήρυξης ως αναδασωτέας δημόσιας δα-
σικής έκτασης εμβαδού οκτώ χιλιάδων (8.000,00 
τ.μ). στη θέση «Χαραμαντός » περιφέρειας κοινό-
τητας Ασπραγγέλλων Νομού Ιωαννίνων και άρση 
της αναδάσωσης. 

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργά-

νωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

1.2. Του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/
7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

1.3. Του π.δ. 141/27-12-2010 (ΦΕΚ 234/τ.Α΄/27-12-2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με το άρ-
θρο 92 του ν. 4446/2016 ( ΦΕΚ 240/τ.Α΄/22-12-2016) « 
Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη Πα-
ράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης 
παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροπο-
ποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις».

1.4. Του ν. 2647/1998 (ΦΕΚ 237/τ.Α) «Μεταβίβαση αρ-
μοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις».

1.5. Τις διατάξεις παρ. 1 άρθρου 28 του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

1.6. Την με αριθμ. 272961/26-4-1982 κοινή υπουργική 
απόφαση του Υπ. Προεδρίας και Γεωργίας περί «αναμόρ-
φωσης συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής και αποφασι-
στικής αρμοδιότητας του Υπ. Γεωργίας», όπως τροποποιή-
θηκε και συμπληρώθηκε με την αριθμ. 347624/21-10-1982 
κοινή υπουργική αποφαση (ΦΕΚ 841/τ.Β').

1.7. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δα-
σικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και συγκεκριμένα 
τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 όπως τροποποι-
ήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
και ισχύει σήμερα.

1.8. Την υπ' αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 δ/γή του 
Υπ. Γεωργίας, την υπ' αριθ. 86004/1637/04-06-1987 δι-
αταγή του Υπουργείου Γεωργίας σύμφωνα με την οποία 
έγινε αποδεκτή η υπ' αριθ. 417/1987 γνωμοδότηση των 
Προϊσταμένων Νομικών Διευθύνσεων της Διοίκησης, την 
υπ' αριθ. 88872/573/19-2-2002 δ/γή του Υπ. Γεωργίας 
και την υπ' αριθ. 97870/2248/7-5-2009 διαταγή του Υπ. 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

2. Την υπ' αριθ. 7843/23-8-1993 (ΦΕΚ 1084/19-8-
1993/τ.Δ΄) απόφαση Δασάρχη Ιωαννίνων περί κήρυξης 
ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης εμβαδού 
οκτώ χιλιάδων (8.000,00 τ.μ) στη θέση «Χαραμαντός» πε-
ριφέρειας κοινότητας Ασπραγγέλλων Νομού Ιωαννίνων.

3. Την αριθμ. 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017) με την 
οποία διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας ο Μιχελάκης 
Βασίλειος του Πολυκάρπου. 

4. Το αριθμ. 58297/20-4-2018 έγγραφο Δασαρχείου 
Ιωαννίνων.

5. Το αριθμ. 66708/7-5-2018 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Δασών Ιωαννίνων, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την υπ' αριθμ. 7843/23-8-1993 (ΦΕΚ 
1084/19-8-1993/τ.Δ΄) απόφαση Δασάρχη Ιωαννίνων περί 
κήρυξης αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης εμβα-
δού οκτώ χιλιάδων (8.000,00 τ.μ) στη θέση «Χαραμαντός» 
περιφέρειας κοινότητας Ασπραγγέλλων Νομού Ιωαννίνων 
και αίρουμε την αναδάσωση στο σύνολο της έκτασης, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 του 
ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρ-
θρου 35 του ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα, λόγω του ότι 
επιτεύχθηκε ο σκοπός της κήρυξης (πραγματική αιτία) 
Η διαχείριση της αναδασωθείσας ανωτέρω έκτασης θα 
γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 22 Μαΐου 2018 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ
Ι

Αριθμ. 75709 (4)

    Ανάκληση της υπ' αριθμ. 7697/ 3-10-1977 (ΦΕΚ 
432/7-11-1977/τ.Δ΄) απόφασης Νομάρχη Γρεβε-
νών περί κήρυξης ως αναδασωτέας δασικής έκτα-
σης εμβαδού 27 στρεμμάτων στη θέση « Μπράσκα» 
του δημοσίου δάσους Σπηλαίου περιοχής Διευθύν-
σεως Δασών Γρεβενών και άρση της αναδάσωσης. 

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργά-

νωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2564 Τεύχος Δ’ 222/08.06.2018

1.2. Του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α’ /
7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

1.3. Του π.δ. 141/27-12-2010 (ΦΕΚ 234/τ.Α΄/27-12-2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - 
Δυτικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
92 του ν. 4446/2016 (ΦΕΚ 240/τ.Α΄/22-12-2016) «Πτωχευ-
τικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη Παράβολα, 
Οικειοθελής αποκάλυψη φορολογητέας ύλης παρελθό-
ντων ετών , Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις 
του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις».

1.4. Του ν. 2647/1998 (ΦΕΚ 237/Α) «Μεταβίβαση αρ-
μοδιοτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις».

1.5. Τις διατάξεις παρ. 1 άρθρου 28 του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

1.6. Τη με αριθμ. 272961/26-4-1982 κοινή υπουρ-
γική απόφαση του Υπ. Προεδρίας και Γεωργίας περί 
«αναμόρφωσης συλλογικών οργάνων γνωμοδοτικής 
και αποφασιστικής αρμοδιότητας του Υπ. Γεωργίας», 
όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την αριθμ. 
347624/21-10-1982 κοινή υπουργική απόφαση (ΦΕΚ 
841/τ.Β').

1.7. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και δα-
σικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και συγκεκριμένα 
τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 όπως τροποποι-
ήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
και ισχύει σήμερα.

1.8. Την υπ' αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 δ/γή του 
Υπ. Γεωργίας, την υπ' αριθ. 86004/1637/04-06-1987 δι-
αταγή του Υπουργείου Γεωργίας σύμφωνα με την οποία 
έγινε αποδεκτή η υπ' αριθ. 417/1987 γνωμοδότηση των 
Προϊσταμένων Νομικών Διευθύνσεων της Διοίκησης, την 
υπ' αριθ. 88872/573/19-2-2002 δ/γή του Υπ. Γεωργίας 
και την υπ' αριθ. 97870/2248/7-5-2009 διαταγή του Υπ. 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

2. Την υπ' αριθ. 7697/ 3 - 10 - 1977 (ΦΕΚ 432/7-11-1977 
τ.Δ΄) απόφαση Νομάρχη Γρεβενών περί κήρυξης ως ανα-
δασωτέας δασικής έκτασης εμβαδού 27 στρεμμάτων 
στη θέση « Μπράσκα» του δημοσίου δάσους Σπηλαίου 
περιοχής Διευθύνσεως Δασών Γρεβενών.

3. Την αριθμ. 13912/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017) με την 
οποία διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας ο Μιχελάκης 
Βασίλειος του Πολυκάρπου.

4. Το αριθμ. 65614/4-5-2018 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Δασών Γρεβενών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την υπ' αριθμ. 7697/3-10-1977 (ΦΕΚ 
432/7-11-1977/τ.Δ΄) απόφαση Νομάρχη Γρεβενών περί 
κήρυξης ως αναδασωτέας δασικής έκτασης εμβαδού 
27 στρεμμάτων στη θέση «Μπράσκα» του δημοσίου δά-
σους Σπηλαίου, περιοχής Διευθύνσεως Δασών Γρεβενών, 
και αίρουμε την αναδάσωση στο σύνολο της έκτασης, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 44 του 
ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα, λόγω του 

ότι επιτεύχθηκε ο σκοπός της κήρυξης (πραγματική αι-

τία). Η διαχείριση της αναδασωθείσας ανωτέρω έκτασης 

θα γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις της δασικής νομο-

θεσίας. Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα 22 Μαΐου 2018 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 3571 (5)

    Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 28.164,96 τ.μ. στη θέση «Βασιλικό», Τ.Κ.. 
Φόδελε, Δ.Ε. Γαζιού στην περιφέρεια του Δήμου 
Μαλεβιζίου Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλεί-
ου, λόγω πυρκαγιάς. 

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

(ΦΕΚ 289/1979/τ.Α΄) και ειδικότερα των άρθρων 38 

παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1, άρθρου 35, 

ν. 4280/2014 και 41 παρ. 1, 3.

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-

σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003) 

και ειδικότερα την παρ. 15 άρθρου 1.

4. Τις 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980 

διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποίες δόθηκαν 

οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κήρυξη εκτάσεων 

ως αναδασωτέων.

5. Το ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-

διοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/30-5-1997).

6. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 

Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και συμπλη-

ρώθηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970».

7. Το ν. 3900/2010 «Εξορθολογισμός διαδικασιών και 

επιτάχυνση της διοικητικής δίκης», (ΦΕΚ 213/Α').

8. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 

νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-

γανα», (ΦΕΚ 98/Α').

9. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α'/07-06-2010) και ειδικότερα τα 

άρθρα 6 και 280.

10. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-

των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 

Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2565Τεύχος Δ’ 222/08.06.2018

ξεις», (ΦΕΚ 66/Α'/22-03-2012) και ειδικότερα την παρ. 2 

του άρθρου 26.

11. Το π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/Α'/27-12-2010).

12. To ν. 4235/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- 

Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-

βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», 

(ΦΕΚ 47/Α/2015), και ειδικότερα το άρθρο 28.

13. Την 14026/15-05-2017 Υπουργική Απόφαση: «Διο-

ρισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ ως Συντο-

νίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» και την 

αριθμ. 8165/27-06-2017 απόφαση: «Ανάθεση άσκησης 

αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιοδότησης υπο-

γραφής «Με εντολή Συντονιστή»(«Μ.Ε.Σ.») αποφάσεων, 

εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προϊσταμένους 

των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Κρήτης καθώς και σε υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ 

ή TE της Δ/νσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης, σύμ-

φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 4147/2013, 

όπως ισχύουν» (ΦΕΚ 2247/Β΄/30-06-2017).

14. Το π.δ. 32/2016 «Ορισμός επιστημονικών κριτη-

ρίων και συνεκτιμόμενων στοιχείων για την υπαγωγή 

εκτάσεων στις περιπτώσεις των παραγράφων 1, 2 και 5 

του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (ΦΕΚ 46/Α΄/2016).

15. Την αριθμ. 3531/11-05-2018 Εισήγηση της Διεύ-

θυνσης Δασών Ηρακλείου για κήρυξη ως αναδασωτέας 

της έκτασης, που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η 

βλάστηση καταστράφηκε από πυρκαγιά.

16. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη στον κρα-

τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία και τη διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε 
να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, και 
την επαναφορά με φυσική αναγέννηση της δασικής βλά-
στησης στην προ της αλλοίωσης κατάσταση, την έκταση 
εμβαδού 28.164,96 τ.μ. στη θέση «Βασιλικό», Τ.Κ. Φόδε-
λε, Δ.Ε. Γαζιού στην περιφέρεια του Δήμου Μαλεβιζίου, 
Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου, που αποτελούσε 
δάσος (παρ. 1 άρθρου 3 ν. 998/1979 όπως ισχύει), που 
εμπίπτει στην κατηγορία 1ε του άρθρου 4 ν. 998/1979 και 
που προσδιορίζεται από τα στοιχεία κορυφών περιμέ-
τρου 1-2-3-...-40-41-1 στο από 11-05-2018 τοπογραφικό 
διάγραμμα του δασολόγου Ιωάννη Κουγιουμουτζή, το 
οποίο έχει θεωρηθεί από το Δ/ντή Δασών Ηρακλείου.

Η έκταση έχει όρια:
Βόρεια: Δάσος
Νότια: Δάσος
Ανατολικά: Δάσος και Γεωργική έκταση
Δυτικά: Δρόμος και πέρα αυτού Δάσος (αναδα-

σωτέα)
όπως και στο συνημμένο διάγραμμα φαίνεται, το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 14 Μαΐου 2018 

 Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής Δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2566 Τεύχος Δ’ 222/08.06.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2567Τεύχος Δ’ 222/08.06.2018

     Αριθμ. 99882 (6)

Κήρυξη ως αναδασωτέου δημοσίου δάσους 
7.210,00 τ.μ. στη θέση «Κοτερέικα» περιοχής Το-
πικής Κοινότητας Καλού Νερού, Δημοτικής Ενότη-
τας Αυλώνα, Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας. 

   Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-

δικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-
βερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α' /2005).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 
87/τ.Α'/2010).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (ΦΕΚ 232/τ.Α'/2010).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/Α'/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

6. Την υπ' αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφαση Υπ. Εσω-
τερικών (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./2017) «Διορισμός του Νικο-
λάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303/τ.Α'/2003).
8. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών κ.λ.π.» (ΦΕΚ 289/τ.Α'/1 979) και ειδικότερα:
α) του άρθρου 41 παρ.1 και 3 β) του άρθρου 38 παρ. 

1 όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 35 παρ. 1 του 
ν. 4280/2014 (ΦΕΚ 1 59/τ.Α'/2014) και από το άρθρο 32 
του ν. 4342/201 5 (ΦΕΚ 143/τ.Α'/2015) και ισχύει και γ) του 
άρθρου 70 παρ. 3, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 
1 παρ. 15 του ν. 3208/2003 [ΦΕΚ 303/τ.Α'/2003] και ισχύει.

9. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 1 60417/1180/8-7-1980 β) 182447/3049/24-9-1980.
10. Την αριθμ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ:4Α8Η0-ΙΔΩ).
11. Την αριθμ. 971/28-3-2018 πρόταση του Δασαρχεί-

ου Κυπαρισσίας περί κηρύξεως ως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με σκοπό: α) την προ-

στασία και την επαναδημιουργία της δασικής βλάστη-

σης, αποτελούμενης από άτομα κουμαριάς, ρεικιού, σχί-

νου, πουρναριού, σπάρτου, ασφάλαχτρου, φυλικιού και 

δρυός που καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση 

κατά το χρονικό διάστημα από 1-9-2012 έως 30-10-2012, 

το δημόσιο δάσος εμβαδού δύο χιλιάδων εξακοσίων σα-

ράντα πέντε τετραγωνικών μέτρων (2.645,00 τ.μ.) και β) 

την προστασία του όμορου δημοσίου δάσους εμβαδού 

τεσσάρων χιλιάδων πεντακοσίων εξήντα πέντε τετρα-

γωνικών μέτρων (4.565,00 τ.μ.) ήτοι συνολικού εμβαδού 

επτά χιλιάδων διακοσίων δέκα τετραγωνικών μέτρων 

(7.210,00 τ.μ.) που βρίσκεται στη θέση «Κοτερέικα» περι-

οχής Τοπικής Κοινότητας Καλού Νερού, Δημοτικής Ενό-

τητας Αυλώνα, Δήμου Τριφυλίας του Νομού Μεσσηνίας 

που προσδιορίζεται από τα στοιχεία α,β,γ,δ,ε,ζ,η,θ,ι,κ,λ,μ, 

ν,ξ,8',7',6',5',4',3',2',1 ',3,β",β',γ',γ",α και έχει όρια:

Βόρεια: Αγρό φερόμ. Ιδιοκτησίας Γεωργίου Γκόγκα και 

δημόσιο δάσος.

Νότια: Αγρό φερόμ. Ιδιοκτησίας Γεωργίου Γκόγκα και 

δημόσιο δάσος.

Ανατολικά: Δημόσιο δάσος.

Δυτικά: Αγρό φερόμ. ιδιοκτησίας Γεωργίου Γκόγκα.

Όπως φαίνεται στο από 22-3-2018 συνημμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000 που συντάχθηκε 

από τη Δασοπόνο του Δασαρχείου Κυπαρισσίας Ευγενία 

Αλεξανδροπούλου και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. 

«Κυπαρισσία» κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπα-

στο μέρος της απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική 

αναγέννηση της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 

ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 

(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 

κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, σύμφωνα με το άρθρο 90 του 

π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/τ.Α' /2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

  Πάτρα, 23 Μαΐου 2018 

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2568 Τεύχος Δ’ 222/08.06.2018

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002220806180008*


